*De quartana.*

**I**n cura quartanæ est primo notandū, quòd Auic. preponit, scilicet quòd cōsideretur in hac egritudine, an sit melancholia phlegmatica, quia secundum uariationem illorum quæ maxime inter se differunt, tam in modo substantiæ quàm in qualitatibus suis, oportet uariare cu-

ratiua remedia, ut patet intelligēti, & aliquo modo patebit infra. Similiter intellige de tēporibus uniuersalib. Prima intētio, est debiti regiminis administratio, iuxta notabile positū, uel uariāda, nā aliter in quali & in quāto administrat aēr, & alię res nō naturales in quartana cholericā, & aliter in quartana à melācholia naturali, &c. Primus cañ. in die paroxysmi prohibeat cibum, debite intelligendo & nō occurrēte causa necessitante cibationē. Et oportet ut prohibeatur, sed potest dari potus medicinalis ratione sitis. Secundus, in diebus interpollationis grossa dięta cibent. Tertius, qđ in quartana aut dięta nō ordinat in relatiōe ad statū in quo nō expectatur accidentiū difficultas, aut status est ualde remotus, ideo in primis diebus licet subtiliter diętare. qđ nocumentū subtilitatis licebit corrigere si oportuerit. Et ex tali subtilatione acquies iuuamēta, ut illic apud Auic. sed in paruis auiculis usq; ad tres uel quatuor paroxysmos Quartus, post tres septimanas uel circa diętent dięta grossa, ut gallinarū, hœdorū. Quintus, cibus quo cibent quartanarij debet habere quatuor condiciones, prima nō sit crudus, imò resoluens cruditatē, quā facit melancholia. Secunda, non sit grossus. Tertia, sit lubricatius uentris, non cōstrictius. Quarta, sit ex se generatius boni sanguinis, & hic cibus est ille qui est calidus & humidus. Sextus, uinum eorū sit subtile, purū, boni saporis, non acris. Septimus, res frigide & humide facili digestionis & boni chimi ratione feb. & contrarietatis ad siccitatē melancholię sunt conuenientes in quartana, cū quibus tamen misceat aliquid temperans frigiditatē, & non minuens humiditatē, ut calida uel equalia, &c. Octauus, cibi calidi & humidus sint iuuatiui ualde & cibi nō calidi. Nonus, cibi salii, acres non incisui in primis non nocent in totū, sed in fine non est excusatio super eos, & non est malum in primis. Decimus, prohibeatur omne frigidum & siccum. Undecimus, querantur delicię & quies. Duodecimus, fiat ingressio in balneum aque calide, dulcis, quę delectat die secundo post paroxysmum, licet balneum resoluens non conueniat nisi post digestionē, & licet ille canon sub agnitione materiei & extinctione caliditatis febrilis, quę sunt duę alię intentiones, ut infra poni posset, & etiā sub apertione pororū. Secunda intentio, est lenitio uentris, ut in alijs febribus ad materias cōmunes educendas. Primus canon, in quartana phlegmatica cū lenificatione querenda est aliqualis solutio leuissima phlegmatis, ut illic apud apud Auic. Et si necessaria fuerit lenitio, misceatur cū ea in principio. Licet ille sermo etiā de minoratione prima intelligi possit: Et similiter in quartana cholericā lenitio facienda est cū habentibus respectū ad choleram, ut colligitur de cura quartanę cholericę. Et fiat lenitio nature in principio, cum eis conferat, &c. Tertia, est prouocatio uomitus primo ad materias cōmunes educendas, uel etiā associatas, deinde etiā ad educendum materiā propriam antecedentem uel coniunctā, sed hęc secundum canonē post digestionē colligit illic apud Auic. Et uomitus iterū & proprie ante cibum & post cibū est conuenientior, & proprie in die paroxysmi &

ante

ante paroxysmū, & pluries infra. Primus canon in quartana phlegmatica conuenientior est uomitus in principio & omni hora, per textū qui sequit̄ in Auicenna, & proprie quando febris est phlegmatica. De rebus iuuantibus & non in principio tantū, imò in omni hora. Et infra de cura quartana phlegmatica, & fiat ut euomat: Et quoniā oportet fortius in phlegmatica quartana prouocare uomitū propter uiscositate[m] materię maiorē. Secundus, debens uomere preparatur cum assumptione diuersorum cibariorum & diuersorum saporū, secundum canonē, ut facilius euomat. Tertius, si assumatur cibus quinque horis ante paroxysmū ut euomat iuuabit ualde. Quartus, uomitus in die tertia à febre & post balneum quod administratur modo supra scripto in prima intentione canone duodecimo & infra, est cōueniens & fiendus, colligitur, & in die tertia administret̄ uomitus. Quintus, in quartana melancholica prouocetur uomitus, quoniā est radix super cibū cū fortificatione uel leuitate secundū horam, id est, tēpus egritudinis uniuersalę & particulare, & secundū necessitatē, id est, motū materię, & digestionē eius, colligit̄ apud Auic. illic de cura quartanę melancholicę: Et administret̄ uomitus sup̄ cibū. Et hic pręsuppone canones generales quarta primi positos, & supra de cura putridę in generali. Quarta, est prouocatio urine quę in quantū educit solū serosum sanguinis, & cōmune peccans in uenis, pręcedit minorationē propriā materię feb. Et in quantū aliquid de materia ppria deberet prouocādo educere, tūc debet sequi minorationem & digestionē eiusdē materię, ut supra in cura generali. Et hic pręsuppone ea quę scripta sunt supra in cōsimili intentione, in cura phlegmaticę & etiā aliarum febriū, de quibus supra, quare, &c. Quinta, est aptio pororū ad euacuandos uapores eleuatos à membris in corpore peccantibus omnibus, quę hoc modo pręcedat digestionē & minorationē materię, puocatio uero sudoris & euacuatio materię per uia[m] sudoris, uel insensibiliter p̄ resolutionē debet sequi reiteratas euacuationes. Et in quartana plus apparet sudor q̄ in phlegmatica. Primus canon ante digestionē & minorationē nō approximet̄ balneū calidū multū, qđ sit eliquatiuū & agitatiuū humorū crudorū, & ingrediatur balneū die secūda, siquidē fuerit digestio. Et iste intentiones sunt uniuersales, respicientes dispositiones totius. Sexta, est minoratio materię, ut in principio capituli, uerū omnibus speciebus sua sunt iudicia, &c. Primus canon, si fuerit melācholia sanguinea uel sanguis dñans, fiat phlebotomia secundū quantitātē necessitatis, ut sequit̄ in textu, quare necesse est ut attendat̄ an sanguis sit dominās. Et sunt duę cōsiderationes, prima scilicet si melancholia est sanguinea, & cū sanguine educibilis, tunc phlebotomia minore[m] sanguis. Et aliquando eradicare posset materiā propriā feb. Si uero nō, & sit sanguis dominās, tunc educat̄ materia cōmunis, accidit cōiuncta feb. siue associata, ut est sermo supra de cura putridę in generali. Secundus cañ. qñq; oportet facere phlebotomiā copiosam, & fortasse exigit multitudo, s. uel p̄pter multā sanguinis massam, uel ut multū

etiã notabiliter de melancholia educat, quę est fex sanguinis, & fex simul cum sanguine educat. Tertius, si nō est magna indicatio de phlebotomia dimittat, quia maxime nocet. Quartus, in alijs casibus, & quartanis ab alijs speciebus melancholię fiat minoratio cū solutione uentris, cū appropriatis, ut illic: Et si opus, euacuet in principio de humore. Quintus, fiat talis euacutio, & etiam eradicatiua die secundo post paroxysmū, nō prima post paroxysmū, nec illic, & fiat post paroxysmū per diē nisi fit aliquid prohibens fortius. Sextus, non fiat euacuatio in primis cū fortibus, scilicet in minoratione, sed nisi post digestionem, ut ibi, & non opus ut fiat prouocatio, id est, euacuatio per secessum in primis, & infra, & non concedit confortatio eorū, nisi quando cōsequitur egritudo statū. Septimus, quando melancholia est cholericā eligant solutiua, minoratiua, respicientia cholera, uel saltē alijs addant. Octauus, aqua casei est optimū uehiculū, quando est caliditas uiolēta, &c. Nonus in quartana sanguinea etiã post phlebotomiã de basilica est fiēda minoratio alia cū solutiuis mundificantibus sanguinē. Decimus, in quartana phleg. in minoratiōibus fienda est gradatio à faciliōribus solutiuis ad fortiora et intensiora, ut in primo, & fiat gradatio, scilicet à turbith puro, ad uirtutē agarici, quia ipse agaricus nō est fortis, ut turbith. Septima intentio, est digestio materie que est uarianda secundū uarias species melancholię, sicut uideri poterit p secessum. Aui. igit̃ alia laudat in phlegmatica, alia & intēsiora in frigidātia in cholericā, & oēs istę species indigent humectantibus, & diuersificant in quantitate, qua indigent in frigidatione & calefactione. Et supra in principio: Et oportet ut administrent mollificantia, licet etiã per mollificantia intelligant lenientia uentrē, & illic, & sit medicina in die paroxysmi geneliabin, & illic et scias q̃ quādo incipit quartana in estate. Hęc subintelligenda sunt omnia quę dicta sunt supra de phleg. Primus cañ. Et sub digestionem intelligit̃ apertio membrorū & uiarū naturalium, in quantum sunt oppilata à qua raro euacuat̃ febris putrida, & maxime quartana & phleg. Secundus, in digerēdo materiã quartanę indigemus exiccatiuis, nō ut exiccatiuis, sed ut incisuiis & absteruiis. Tertius, ad digerendū materiã qa ad humectandū ipsam quandoq; iuuat balneū aque calidę dulcis ante cibū administrandū, ut ibi: Et de illis in quibus iuuamentū est sessio in aqua calida dulci ante cibū omni die. Et balneatio quę humectat & post facit sudare neq; excitat caliditatē. Quartus, & etiã p cōfortatione principaliū membrorū, quib. melancholia inimicat, & uice dāda sunt in digerēdo materias quartanę phlegmaticę & melancholicę, theriaca, & mythridatū, et medicamē de asa, et similia, sed nō nisi post minorationē, et digestionē notabilē. Octaua, est cōfortatio mēbrorū lapsorū, & maxime stomachi, splenis & epatis, cū emplastris & alijs localibus declinatib. ad calidū, secundū q̃ exigit dispositio, colligit̃ ex Aui. Et oportet ut obseruet̃ stomachus cū ēplastris bonis cōfortatibus. Primus cañ. infortificādo stomachū in quartana cholericā nō trāscendebat̃ primus grad. caliditatis cōfortantium

tantium & rectificantium. Secundus, in confortando stomachum in quartana phleg. eligantur fortia peruenientia ad gradum tertium. Similiter intellige de confortatione epatis & splenis, & cordis, pro quorum omnium & maxime principiorum confortatione laudat theriacam, & confectiones besaarticas, quia melancholia secundum ambas qualitates contrariatur uice principijs, & etiam à modo substantiæ, & quandoq; maligna qualitate. Nona, est diuersio materie & uaporum putridorum à corpore & alijs membris principalibus & nobilibus, quæ completur euacuationibus, prouocationibus urinæ & sudoris, modis suprascriptis, ac etiam fricationibus, ut supra de phleg. Et optime completur cum enematis. Et nota quòd in ipsis euacuationibus possunt poni aperitiua meseraicarum, & uenæ portæ, splenis, epatis, & confortatiua istorum membrorum ac digestiua materierum, ponendo in decoctionibus res appropriatas, ad hæc & erit thezaurus in curando quartanas, sicut & plurimas ægritudines & patet ratio propter propinquitatem ad intestina ipsorum dictorum membrorum, quæ sunt mineræ humorum, quare, &c. Decima, est euacuatio materierum non tamen in una uice, quia illud non est possibile, sed cum fortioribus scilicet fiant euacuationes. Et querit ultima resolutio materie frigidis digestionibus, & alijs aperitiuis supra scriptis. Undecima, est extinctio febris & caliditatis sue sine impressione quartanarum, à quibus raro euacuatur, ut in principio colligitur de quartana remotio, de qua magis debemus esse solliciti quam de febris extinctione, quæ ad se trahit parum curæ. Et hæc remotio impressionum fit cum intentionibus suprascriptis, maxime cum confortatione membrorum principalium naturalium. Duodecima, est respectus omnium accidentium presentium & imminentium & remanentium, secundum quòd emerferunt.

*De quintana & sextana.*

Vintanæ, sextanæ, & aliarum Auic. dicit curam similem esse curæ quartanæ phlegmaticæ. Et progrediens ad intentiones. In primo ponit necessarium esse superfluum ieiunium, & subtilationem cum omni regimine, quia materia est ualde grossa, ut cum somno, super famem exercitio, & alijs, dummodo custodiatur uirtus, quæ tamen non debilitatur multum à morbo, cum sit leuis ex parte accidentium, & ei etiam cum uoluerimus poterimus succurrere, ut supra dicebatur de phlegmatica. Et nota quòd in hac febre Auic. potius eligit subtiliationem materiæ per regimen, quam quòd suadeat, ut transeamus ad subtiliantia, multum intensa, sicut uidetur dispositio materiæ requirere, quia talia possunt in alijs humoribus & in alijs modis pluribus intense nocere. Quando autem uirtuti succurrendum fuerit, uel etiã alicuius partis, uult ut succurreat isti cum his quæ sunt boni nutrimenti, & non sunt ingrossatiua materie. In tertia uero intentione maxime laudat prouocationem uomitus. Et patet ratio ex supra scriptis de phleg. & de quartana. Deinde laudat euacuationes. s. minoratiuas & eradicatiuas, quæ iris, quæ hieræ respiciunt